
PREFEITURA 

PIO) 
Gestão Que Realiza 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XI - MARANHÁO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ 97.522.972/0001-88 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 000000065/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023 
OBJETO: Registro de preços, para eventual, futura e parcelada aquisições de medicamentos 
da farmácia básica, hospitalar, materiais e insumos hospitalares e laboratoriais para atender 
as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Municipio de Pio XIl/MA. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII, ESTADO DO 
MARANHAO, por meio da Autoridade Competente, o Sr. Ivan Paiva do Vale Segundo -

Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais, por razões de interesse 
público a seguir aduzidas, resolve REVOGAR o processo licitatório supracitado, que tem 
por objeto o "Registro de preços, para eventual, futura e parcelada aquisições de 
medicamentos da farmácia básica, hospitalar, materiais e insumos hospitalares e 
laboratoriais para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de 

Pio XIlIMA". 

inicialmente, registra-se, a revogação da licitação encontra fundamentação legal no Art. 9° 
da Lei n° 10.520/2002, clc Art. 49 da Lei n° 8.666/93, na Súmula do Superior Tribunal 
Federal n° 473. 

Compulsando os autos, destacam-se fatos supervenientes que se contrapõem ao 
prosseguimento do feito, mesmo não havendo elementos que possam aferir ilegalidade na 
conduç�o do certame, resta evidente a necessidade de saneamento de atos que afetam a 
segurança da contratação e consequenternente, o interesse público. Dos quais elencamos: 

"A revogação do ato administrativo funda-se em juízo que 
apura a conveniência do ato relativamente ao interesse público. 

No exercicio de competência discricionária, a Administração 
desfaz seu ato anterior para reputá-lo incompatível com o 
interesse público. (1...). Após praticar o ato, a Administraç�o 
verifica que o interesse público poderia ser melhor satisfeito por 
outra via. Promoverá, então, o desfazimento do ato anterior. 

No entanto entende-se ser desnecessário oportunizar o direito ao exercício da ampla defesa 
e do contraditório aos licitantes, na forma do g3° do Art. 49° da Lei n° 8.666/93, consoante 
com o entendimento jurisprudencial, tendo em vista que o processo sequer chegou ao seu 
curso final, veja-se: 

"Revogação de licitação em andamento com base em interesse 
público devidamente justificado não exige o cumprimento do 
parágrafo terceirc, do artigo 49, da Lei n° 8.666/93. (..) Só há 
aplicabilidade do parágrafo terceiro, do artigo 49, da Lei n 
8.666/93, quando o procedimento licitatório, por ter sido 
concluído, gerou direitos subjetivos ao licitante vencedor 
(adjudicação e contrato) ou em casos de revogação ou de 
anulação onde o licitante seja apontado, de modo direto ou 
indireto, Como tendo dado causa ao proceder o desfazim¹nto 

RUA SENADOR VITORINO FREIRE SIN, CENTRC, PIO XII � MA CEP: 65707-000. 
Página 1 de 2 



PREFEITURA 

PIOXI 
Gestão que Realiza 

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO 

SECRETARIA MUNIGIPAL DE SAUDE 
CNPJ 97.522.972/0001-88 

do certame". (TJSP, Apelação Cível n° 175.932-5/4-00. Rel. 
Scarance Fernandes, i. em 16.03.2004). 

Por fim, com fulcro no Art. 49 da Lei 8.666/93, clc Art. 109, I, "C" da Lei 8.666/93, decido 
pela revogação da presente licitação. 

Pio XIl/MA, 08 de maio de 2023. 

IVAN PANA DÔ VALE SESUNDO 
Secretário Municipal de Saúde 

DUA SENADOR VITORINO FREIRE SIN, CENTR0, PIO XI|� MA CEP: 65707-000. Página 2 de 2 



0 D
E

M
A

IO
 

D
E 

2023 
ISSN

 
2763-860X

 

DOS 
M

UNICIPIOS 

Educacão 
de 
piao 

XI, 
na 

m
odalidade 

A
posentadoria 

Voluntaria 

especai 

de 

orofessor 

oor 

idade 
e tem

po 
de 

contribuicad, 

Ccm
 

provertos 

^tegrais 
e paridade 

nos 

term
os 

do 

art. 

39, 
da 

Lei 

M
untcipa 

n: 164/2018. 
e artioos 
6° 
e 79, 
da 

E
m

enda 

Cgnstitucional 
n' 

4L/03 
cc 

59. do 

art. 

40. 
da 

C
orstituicáo 

Federal. 
e art.2° 
da 

Em
enda 

Const 

tucional 

-R
 

4
7

0
S

 

0 valor 

de 
R$ 

6
0

3
4

 

15 

(seis 

m
il 

trin
ta 

e quatro 

re
a
s 

g
z
e
 

o efito
 

retrD
atrvo 

a dia 
2 de 

abril 
de 

2023 

R
eg

ste-se 

putique-S
e 

e C
U

ro
rase. 

PID 
XH 
MA 
DB 
Oe 

m
aip 

de 

2023. 

A
u

relio
 

P
ereira 

de 

S
ousa 

D
reteifo 

M
unicipal 

de 

PiO 

X
I-

MA 

H
eroniison 

G
om

es 
Soares 

Com
 

efe 
to 

retroativo 

ao 

dia 

28 
de 

abril 

de 

2023 

R
eastre-se 

publique-se 
e 

(nerente 

E
xecutivo 

do PIO 
XI 
- D

EEV
 Publicado 

por. 

PAULA 

DANIELLE 
DA 

SILVA 

M
AGALH¢ES 

Cociao 
identificador. 
e32c3d42e9 

A
urélio 

Pereira 
de 

Sousa 

Prefeito 

M
unicipal 

de 

PIO 
XII 
- M

A 

Gerente 

ExecutiV
o 

do 

PIO 
XII 
- PREV 

H
eronilson 

Gom
es 

Soares 

PO
R

TA
R

IA
 

N.E 

051 

DE 
OB 

DE 

M
A

IO
 

D
E 

2023 

PIO
 

X
| 

PR
E

V
/2023. 

O
D

refeito 

M
unicipal 

de 

PIO 
XIl 
e o G

erente 

E
xecutivo 

do 

Instituto 
de Trnvidencia 

dos 

Servidores 
de 

Po 
XH, 
no 

u50 
de 

suas 

atibuiçoes 

legais, 

oivem
 Publicado 
por 

PAULA 

DANIELLE 
DA 

SILVA 

M
AGALHAES 

Código 

identificador. 

6ddb6ee7a44721 

c7d2634dc9 

fddd0888 

A
PO

SEN
TA

R RESULTADO 
DE 

JU
LG

A
M

EN
TO

 
DA 

LICITAÇÃO 

PREGAO 

ELETRÔNICO 
N9 

O
12/2023 

- SRP 

Cruz 
de 

O
liveira, 

Secretária 

M
unicipal 

de 

A
dm

1nistração, 

torna 

publ1co 
o 

A
 

Prefeitura 

M
unicipal 

de 

Pio 

XI/M
A, 

por 

interm
edio 

do 

Senhor 

Telson resultado 
do 

Pregão 

E
letrônicO

 
n° 

012/2023 
- SR

P, 

que 

tev
e 

com
o 

objeto 
o R

egistro 
de 

preços 

para 

eventual 
e fu

tu
ra 

aquisição 
de m

ateriais 

elétricos, 

atendendo 

assim
 

as 

necessidades 

das 

diversas 

secretarias 

d
o

 

m
unicípio 

de 

Pio 

X
I/M

A
, 

tenda 

assim
 

oor 

CN
PJ 

2
6

.8
2

6
.8

9
8

/0
0

0
1

-4
5

 

com
 

o valcr 

de 

R$ 

6
7

7
.7

4
0

,7
9

 

vencedora 

desta 

licitação 
a em

presa 
O

 

cO
N

STR
U

TO
R

A
 

LTD
A

 

EPP (seiscen
to

s 
e se

te
n

ta
 

e se
te

 

m
il 

se
te

c
e
n

to
s 

e q
u

aren
ta 

reais 
e seten

ta 
e nove 

cen
tav

o
s), 

V
A

N
ILD

E 

VAZ 

DOS 

SA
N

TO
S 

CA
M

PELO
, 

servidora 

pública 

m
unicipal, 

m
atricula 

nf 

726-2 

CPF 
N

 

711.612.603-15. 

ocupante 
do 

cargo 
de Professora, 

CI NIL 

Iotada 
na 

Secretaria 

M
unicipal 

de 

Educação 
de Pio X11. 

na 

m
odalidade 

A
posentadona 

V
oluntaria 

especial 
de 

professor, 

por dade 
e tem

p
o

 
de 

contribucáo. 

com
 

proventos 

integrais 
e paridade, 

nos O
rm

S
 

C
o 

ar 

39, 
ca 
Le 

M
unC

ipal 
n 164/2018, 
e artigos 
69 
e 72, 
da L

m
ende 

C
onstitucional 

n 41/03 

c/c 

$5°, 

do 

art. 

40, 

da 

C
onstituição 

F
ederal. 

e art.20 
de 

E
m

enda 

C
onstitucional 

n 47/05, 

no 

valor 
de 
R$ ¬.034,15 

(Sers 

mil 

trinta 
e ouatro 

reais 
e quinze 

centavos)na 

O
M

PO
SICA

O
 

D
o 

CALCULO 

DOS 

PRO
V

EN
TO

S 

RS 
4.827,32 R$ 

1206.83 
RS 
6.034,15 

R$ 

Ju
n

g
¯C

IC
 

C
ontorm

 

af 4 Ce 
e M

unicpal 
r 7

7
2

0
1

0
. 

3
3

a
tg

 

c0ntem
TIC 

u
sc

ia
 

nt 077/2010. rem
uneiàcou 

du 

C
argc 

eletivC
 

jR
O

V
EN

TO
S 

A
RECEBER 

Com 

eferto 

retroativo 
ao 

dia 
28 
de 

abril 
de 

2023 

T
hIstre-se, 

publique-se 
e cum

pra-se. 

Pio 

XIl/M
A, 

08 
de 

m
aio 

de 

2023. 

X
i 

MA 

08 
0e 

m
aio 

de 

2022. 

NEEM
IAS 

DE 

OLIVEIRA 

RIPARDO 

G
A

RRETH
 

Pregoeiro 

Prefeito 
M

unicipal 
de 

Publicado 

por: 

PAULA 

DANIELLE 
DA 

SILVA 

MAGALHAES 
Código 
identiñcador: 
3e4992a00079al0l6boaóedb0e255cb0 

iero
n

ilso
n

 
G

om
es 

S
oares 

G
erente 

Executivo 
do 

PIO 
XIl 
- PREV 

TERMO-
DE 
REVOGAÇÃO 

Publicado 

por: 

PA
U

LA
 

DANIELLE 

D
A

 

SILVA 

M
AGALHAES 

Codigo 

identificador: 

fb2716l 

dle306d5fbc75d03b4d095e5c 

PROCESSO 

ADM
INISTRATIVO 

Ne 000000065/2023 

PREGÃO 

ELETRÓNICO 
Ne 

005/2023 

O
BJETO

: 

R
egistro 

de 

preços, 

para 

eventual, 

futura 
e parcelada 

aquisições 
de 

m
edicam

entos 
da 

farm
ácia 

básica, 

hospitalar, 

m
ateriais 

e insum
os 

hospitalares 
e laboratoriais 

para 

atender 
as 

necessidades 
da Rede 

M
unicipal 

de Saúde 
do 

M
unicípio 

de 
Pio 

Xi/M
A, 

PO
R

TA
R

IA
 

N. 052 

DE 
08 
DE 

O
 

Prefeito 

M
unicipal 

de 

PIO 
XIl 
e o G

erente 

E
xecutivo 

do 

nstituto 
de 

A
 

SECRETARIA 

M
UNICIPAL 

DA 

PREFEITU
RA

 

M
UNICIPAL 

DE 

PIO XII, 

ESTA
D

O
 

DO 

M
ARANHAO, 

por 

meio 
da 

A
utoridade 

C
om

petente, 
o Sr, 

Ivan 

Paiva 
do 

V
ale 

Segundo 
- Secretário 

M
unicipal 

de 

Saúde, 
no 

uso 

A
PO

SEN
TA

R
 

VANDA 

DE 

A
N

D
RA

D
E 

DE 

SO
U

ZA
 

C
A

STR
O

, 

Servidora 

pública 

m
unicipal, 

m
atrícula 

n 725-2, 

CPF 
N

 

834.053.483-15, 

ocupante 
do cargo 

de 

Professora, 

CI, 

N
II, 

lotada 
na 

S
ecretaria 

M
unicipal 

de 

W
w

w
a
m

e
m

.o
ro

 

ERIICA
D

O
G

ITA
LM

EN
T 

cetavO
s)ra 

for^a 

dascrita 

abaxo 
cum

pra-se. 

DIO 
XII 

VA 

08 
de 

m
aio 

de 

2023. 

776d5448c5b 
7e 
75 

adbb9bb 

considerando 

que 
o criterio 
de 

ulgam
ento 

determ
inado 

foi 
do 

tipo 

M
enor 

Preço 

por 

Item
. 

D
eclaram

os 

então 
a em

presa 
supra 

com
o 

vencedora 
do 

Preg�o 

eletrònico 
n° 

012/2023. 

form
a 

d
escrita 

aba1X
0 

6.034, 
15 

PiO 
XI| 
- MA 

A
ureiio 

Pereira 
de 

Sousa 

M
A

IO
 

DE 

2023 

/PIO
 

XII 

PR
E

V
/2023. 

Previdéncia 

dos 

servidores 
de 

Pio 

XIl, 
no 

uso 
de 

suas 

atribuições 

legais, 

resolvem
: 

das 

atribuições 

legais. 

por 

razóes 
de 

interesse 

público 
a seguir 

aduzidas, 

resolve 

REV
O

G
A

R 
O

 

processo 

licitatório 

supracitado, 

que 

tem
 



Sao 

LUIS, 

TER
Ç

A
09 

D
E 

M
AIO 

DE 

2023A
N

O
 

XVI 

N
909 

ISSN
 

2763-860X
 

DOS 
M

UNICÍPIOS 

Art. 
1º 

Instituir, 
no 

âm
bito 

do 

M
unicípio 

Riachão-M
A, 

o Program
a 

M
unicipal 

de 
Lavagem

 
de 

M
ãos 

e Higiene 

para 

crianças 
e adolescentes 
na 

pré-escola 

e séries 

iniciais 
do 

ensino 

fundam
ental. 

por 

objeto 
o "R

egistro 
de 

preços, 

para 

eventual, 

futura 
e parcelada 

aquisições 
de 

m
edicam

entos 
da 

farm
ácia 

básica, 

hospitalar, 

m
ateriais 

e 

insum
os 

hospitalares 
e laboratoriais 

para 

atender 
as 

necessidades 
da Rede 

M
unicipal 

de 

Saúde 
do 

M
unicípio 

de 

Pio 

XU/M
A":. 

Art. 
20 
A

 

im
plantação 

do 

Program
a 

será 

realizada 
nas 

escolas 

públicas 

m
unicipais, 
considerando 
as 

vulnerabilidades 

locais 
e tendo 
em

 

vista 
a prom

oção 

da 

saúde 
e bem

-estar 

social 
de 

crianças 
e adolescentes. 

Inicialm
ente, 

registra-Se, 
a revogação 
da 

licitação 

encontra 

fundam
entação 

legal 
no 

Art. 
9 da 
Lei 
n 10.520/2002, 
c/c 

Art. 
49 
da 
Lei 

Parágrafo 

único. 
A

 

im
plantação 

do 

Program
a 

será 

realizada 
de 

form
a 

escalonada, 
considerando 

mnetas 

progressivas, 

não 

inferiores 
a 10%

 

das 

escolas 

públicas 

m
unicipais, 

por 

ano, 
e critérios 

técnicos 
a serem

 

definidos 

pela Secretaria 

M
unicipal 

de 

Educação. 

C
om

pulsando 
Os 

autos, 

destacam
-se 

fatos 

supervenientes 

que 
se contrapoem

 
ao 

prossequim
ento 

do 
feito, 

m
esm

o 
não 

havendo 

CAP0TULOI 

DAS 
DIRETRIZES 

Art. 
39 

A
tuaç�o 

articulada, 
de 

form
a 

intersetorial, 

tendo 
em

 

vista 
o 

desenvolvimento 

de 

estratégias 
e ações 

conjuntas 

entre 

gestores 
e técnicos 

municipais 

das 

áreas 
de 

educação, 

saúde 
e assistência 

social, 

incluindo 
o 

responsável 

pelo 

abastecim
ento 

de água 

para 

consum
o 

hum
ano, 

dentre 

Outros 

atores 

locais 

estratégicos. 

A
 

revogacão 

do 

ato 

adm
inistrativo 

funda-se 

em
 

juízo 

que 

apura 
a 

conven�ncia 
do 

ato 

relativam
ente 

ao 

interesse 

público. 
No 

exercício 
de com

petência 

discricionária, 
a A

dm
inistração 

desfaz 

seu 

ato 

anterior 

para 

reputá-lo 

incom
patível 

com
 

o interesse 

público. 

(1...), 

Após praticarO
 

ato, 
a A

dm
inistração 

verifica 

que 
o interesse 

público 

poderia 

ser 

m
elhor 

satisfeito 

por 

outra 

via. 

Prom
overá, 

então, 
o desfazim

ento 

do 
ato 
anterior", Art.4º 

Participação 

social 

para 
o 

desenvolvim
ento 

do 

Program
a, 

com
o estratégia 

para 
a dissem

inação 
do 

conhecim
ento 

no 

âm
bito 

da 

com
unidade 

escolar 
e a nível 

com
unitário. 

¬ntantO
 

entende-se 

ser 

desnecessário 

oportunizar 
o direito 
ao Txercicio 

da 

am
pia 

defesa 
e do 

contraditório 

aos 

licitantes, 
na 

form
a 

do 

$3 

do 

A
rt. 

49 

da 

L
ei 

n 8.666/93, 

consoante 

c
o

m
o

 

entendim
ento 

A
rt.5° 

Desenvolvim
ento 

de 

boas 

práticas 
de 

higiene 
e lim

peza 
no 

am
biente 

escolar, 

incluindo 

estratégias 
de 

com
unicação 

sobre 
os 

procedim
entos 

corretos 

para 
a lavagem

 
de 

mãoS 
e boas 

práticas 
de 

higiene, 

afixados 
em

 

locais estratégicos 
das 
escolas. Art.6 

O
 

am
biente 

escolar 

deve 

estar 

dotado 
de 

pias 

com
 

água 

potável 

e sabão 
para o 

desenvolvim
ento 

de 

atividades 

coletivas 
de 

lavagem
 

de m
ãos, 

com
 frequência 
mínima 
sem

anal. 

A
rt.5° 

O
 

fornecim
ento 

de 

água 

potável 

deve 

ser 

realizado 
de 

form
a 

contínua, 
ou 

"R
evogação 

de 

iicitação 
em

 

andam
ento 

com
 

base 

em
 

interesse 

publico 

devidam
ente 

justificado 

não 

exige 
o cum

prim
ento 

do parágrafo 

terceiro, 
Go 

artigo 
49, 
da 

Lei 
n 

8.666/93. 

(...) 
Só 
h

á 

aplicabilidade 
do 

paragrafo 

terceiro, 
do 

artigo 

49, 

d
a 

L
ei 

n 

8.666/93, 

quando 
o 

procedim
ento 

licitatório, 

por 

ter 

sido 

concluído, 

gerou. 

direitos 

Subjetivos 
ao 

icitante 

vencedor 

(adjudicação 
e contrato) 
ou 
em

 

casos de 

revogacão 
ou 
de 

anulação 

onde 
o licitante 

seja 

apontado, 
de 

modo direto 
ou 

indireto, 

como 

tendo 

dado 

causa 
ao 

prOceder 
o 

desfazim
ento 

do 

certam
e". 

(S
P

, 

Apelação 

Cível 
n 

175.932-514-00, 
Rel. 

Scarance 

Fernandes. 
j. emn 

16.03.2004). 

seja, 

sem
 

interrupções 
na 

prestação 

deste 

serviço 

essencial. 

Por 

fim
, 

com
 

fulcro 
no 

Art. 
49 
da 
Lei 

8,666/93, 
c/C 
Art. 

109, 
1, "C" 
da 
Lei 8.666/93, 

decido 

pela 

revogação 
da 

presente 

licitação. 

CAPÍTULO 
I| Pio 

Xil/M
A, 

08 
de 

m
aio 

de 

2023. 

Art. 
79, 

Fica 

estabelecido 
o prazo 

m
áxim

o 
de 
3 (três) 

m
eses, 

contados 
à 

partir 
da 

DAS 

DISPOSICÕES 

FINAIS 
E

 

TRANSITÓRIAS 

AN 

PAIVA 
DO 

VALE 

SEGUNDO 

Secretário 

Municipal 
de 

Saúde data 
de 

publicaç£o 

desta 

Portaria, 

para 
a elaboração 
do 

planejam
ento 

estratégico 

relacionado 
à im

plantação 
do 

referido 

Program
a, 

incluindo 

Publicado 
por: 

PAULA 

DANIELLE 
DA 

SILVA 

MAGALH 
Código 
identificador: 

1b39c5e9a75a6f7alac9b7äbbbf7f8C5 
Art. 
89, 

Esta 

Portaria 

entra 

em
 

vigor 
na 

data 
de 

sua 

publicação. 

SECRETÁRIA 

MUNICIPAL 
DE 

EDUCAÇÃO 

PREFEITURA 

MUNICIPAL 
DE 

RIACHÃO Riachão-M
A, 

08 
de 

maio 
de 

2023. V
aldirene 

Coutinho 
da 

Cunha 

PORTARIA 
Nº 

01, 
08 
DE 

M
AIO 

DE 

2023 

PORTARIA 
N

 

01, 
08 
DE 

MAIO 
DE 

2023. 

Secretária 

M
unicipal 

de 

Educação, 

Esporte 
e Lazer 

Institui 
o 

Program
a 

M
unicipal 

de 

Lavagem
 

de 

M
ãos 

e Higiene 

para 

crianças 
e 

adolescentes 

na 

pré-escola 
e séries 

inicias 
do 

ensino 

fundamental. 

Publicado 
por: 

SINTYA 

M
ARIA 

GOM
ES 

FERREIRA 
Código 
identificador: 

c363cfe6la69bb3d4fed8eb3c39e905e 

A
 

Secretaria 

M
unicipal 

de Educaçáo, 
no 

uso 
das 

atribuições 
que 
lhe 

Confere 
a portaria 
Nº 

01, 
08 
de 

maio 
de 

2023, 

resolve: 

PREFEITURA 

MUNICIPAL 
DE 

ROSÁRIO 

n 8.666/93, 
na 

Súm
ula 

do 

Superior 

Tribunal 

Federal 
n 473. 

elem
entos 

que 

possam
 

aferir 

ilegalidade 
na 

condução 
do 

certam
e, 

resta 

evidente 
a necessidade 

de 

saneam
ento 

de 

atos 

que 

afetam
 

a 

segurança 
da 

C
ontratação 

e consequentem
ente, 

o interesse 

público. 

Dos 
quais 
elencam

os: 

jurispruoencial, 
tendo 
em

 

vista 

que 
o processo 

sequer 

chegO
u 

ao 
seu C

urso 
final, 
veja-se: 

as 

m
etas 

progressivas 
e critérios 

técnicos 

descritos 
no 

parágrafo 

único do 
Art. 
29, 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

